
COD. PRATICA: 2021-002-10547 

segue atto n. 9632  del 30/09/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio  
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 9632  DEL  30/09/2021 

 
 

OGGETTO:   Costituzione Gruppo Tecnico Regionale di esperti in campo vaccinale di cui 
alla Circolare Ministero della Salute n. 35309 del 04/08/2021. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto del Ministero della Salute del 02/01/2021 recante Adozione Piano strategico 
nazionale dei vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV2 

Richiamate la Deliberazioni della Giunta regionale: 
• 31/12/2020, n. 1319 con cui è stato approvato il PIANO VACCINAZIONE 

COVID-19 per la Regione Umbria contenente le indicazioni per le fasi di 
vaccinazione della popolazione in linea con quanto previsto nel Documento 
“Raccomandazioni ad interim sui gruppi target della vaccinazione 



COD. PRATICA: 2021-002-10547 

segue atto n. 9632  del 30/09/2021  2 

anti-SARS-CoV-2/ COVID-19” del 10 Marzo 2021 adottato con il Decreto 12 marzo 
2021 del Ministero della Salute e dalla Circolare Ministero della Salute n. 
42164-24/12/2020 Raccomandazioni per l’organizzazione della campagna 
vaccinale contro SARS-CoV-2/COVID-19 e procedure di vaccinazione; 

• 26/03/2021, n. 246 recante Aggiornamento Piano Vaccinale Covid-19 recepito con 
Dgr n. 1319 del 31.12.2020 con cui è stato modificato ed integrato il precedente atto 
di giunta, a seguito dell’Intesa sottoscritta in Conferenza Stato Regioni il 
12.03.2021 con la quale sono state approvate ulteriori raccomandazioni sui gruppi 
target e sulle tempistiche di attuazione del piano; 

• 27/05/2021, n. 482 con oggetto Adozione Del Documento “Piano Vaccinazioni Anti 
Covid-19: Prosecuzione Campagna contenente il cronoprogramma del prosieguo 
della campagna vaccinale definito dal Dr. Massimo D’Angelo - Commissario 
Emergenza Covid, Referente Unico Piano Vaccini Regione Umbria in linea con 
indicazioni fornite dalla struttura commissariale; 

Visto il decreto legge del 23/07/2021 n. 105 convertito in legge del 16 settembre 2021, n. 
126 contenente Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 
e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche che ha introdotto l’obbligo del 
possesso della certificazione verde per accedere a tutta una serie di servizi ed attività; 
Vista la Circolare Ministero della Salute n. 35309 del 04/08/2021 con oggetto Certificazioni 
di esenzione alla vaccinazione anti-COVID-19 che detta le disposizioni al fine di consentire 
l’accesso ai servizi e attività di cui al comma 1, art. 3 del decreto-legge 23 luglio 2021, n 
105, ai soggetti che per condizione medica non possono ricevere o completare la 
vaccinazione per ottenere una certificazione verde COVID-19 prevedendo, appunto, per 
tali soggetti, il rilascio di una certificazione di esenzione; 
Preso atto che la circolare summenzionata, nel riportare le principali condizioni o 
situazioni che possono rappresentare o meno una controindicazione e precauzione alla 
vaccinazione anti-SARS-CoV-2, stabilisce, altresì che, “data la complessità dell’argomento 
trattato e la non esaustività delle condizioni riportate, al fine di supportare i medici 
vaccinatori nella valutazione dell’idoneità alla vaccinazione, le Regioni e PA promuovono 
l’individuazione presso i Centri Vaccinali o altri centri ad hoc di riferimenti tecnici per la 
modalità di presa in carico dei casi dubbi e un gruppo tecnico regionale di esperti in 
campo vaccinale. La Direzione Generale della Prevenzione attiverà un tavolo nazionale di 
confronto tra i referenti di tali gruppi tecnici, al fine valutare collegialmente eventuali casi 
particolari.; 

Vista anche la Nota del Commissario per l’Emergenza Covid, Dr. Massimo D’Angelo, 
trasmessa al Direttore regionale Salute e Welfare in data 17/09/2021 recante in oggetto: 
Certificazioni di esenzione alla vaccinazione anti-covid-19 – nomina Gruppo Tecnico 
Regionale di esperti di cui alla Circolare Ministero Salute n. 35309 del 04/08/2021, nella 
quale il Commissario D’Angelo propone l’istituzione del Gruppo Tecnico regionale 
dell’Umbria, richiamato dalla suddetta Circolare, suggerendo quali componenti i seguenti 
Esperti: 
- Dr. Giampaolo Bucaneve; 
- Dr. Camillo Giammartino; 
- Dr.ssa Elisabetta Rocchi; 
- Dr.ssa Mariangela Rossi; 
- Dr. Nando Scarpelli; 
- Dr.ssa Anna Tosti; 
Dato atto che la richiesta del Dr. D’Angelo è stata trasmessa per conoscenza anche a tutti 
i componenti del Gruppo di Esperti da lui proposti e che non è giunta nessuna obiezione o 
rifiuto da parte dei suddetti Esperti; 



COD. PRATICA: 2021-002-10547 

segue atto n. 9632  del 30/09/2021  3 

Preso atto del verbale della seduta del Comitato Tecnico Scientifico del 23/09/2021, in cui 
è riportato che il CTS, nell’esprimere parere favorevole circa l’istituzione del Gruppo di 
Esperti in vaccinazioni, ha confermato la proposta di composizione suggerita dal Dr. 
D’Angelo chiedendo di integrarla con l’aggiunta della Prof.ssa Daniela Francisci 
dell’Università di Perugia, di un Medico di Medicina Generale, che potrà essere indicato dal 
Comitato regionale per la Medicina Generale, e suggerendo, in ogni caso, che il Gruppo 
possa avvalersi, all’occorrenza, del supporto di altri tecnici ed esperti esterni in base alle 
richieste di pareri che gli verranno sottoposte; 
Preso atto del verbale della seduta del Comitato di Medicina Generale del 28/09/2021 
nella quale è stato indicato il Dr. Marco Caporali quale componente del Gruppo Tecnico 
Regionale di esperti in campo vaccinale in rappresentanza dei Medici di Medicina 
Generale dell’Umbria; 
Considerato opportuno provvedere alla nomina del predetto Gruppo, per quanto finora 
riportato; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 Il Direttore 
D E T E R M I N A 

 

1. di istituire il Gruppo Tecnico Regionale di Esperti in campo vaccinale previsto dalla 
Circolare Ministero della Salute n. 35309 del 04/08/2021 al fine di supportare i medici 
vaccinatori nella valutazione dell’idoneità alla vaccinazione; 

2. di nominare componenti del Gruppo Tecnico i seguenti Esperti: 
• Dr. Giampaolo Bucaneve - Responsabile del Centro Regionale di Farmacovigilanza 

della Regione Umbria; 
• Prof.ssa Daniela Francisci - Direttore della Scuola di specializzazione in malattie 

infettive e tropicali dell’Università degli Studi di Perugia; 
• Dr. Camillo Giammartino – Direzione Regionale Salute e Welfare; 
• Dr.ssa Rosalba Elisabetta Rocchi - Centro Regionale di Farmacovigilanza della 

Regione Umbria; 
• Dott.ssa Mariangela Rossi - Centro Regionale di Farmacovigilanza della Regione 

Umbria; 
• Dr. Nando Scarpelli – Direzione Regionale Salute e Welfare; 
• Dr. Marco Caporali - Medico di Medicina Generale Usl Umbria 1; 
• Dott.ssa Anna Tosti - Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza 

Alimentare; 
3. di stabilire che, a seconda delle istanze che verranno inviate al Gruppo Tecnico, 
potranno essere coinvolti altri tecnici ed esperti per il rilascio dei pareri richiesti; 
4. di prevedere che il Gruppo Tecnico definisca, mediante un regolamento interno, le 
modalità operative di funzionamento, le richieste di parere ammissibili e i soggetti che 
saranno deputati a formularle, nonché la documentazione da produrre a supporto dei 
Medici vaccinatori nella valutazione dell’idoneità alla vaccinazione; 
5. di notificare il presente provvedimento a ciascun componente del Gruppo Tecnico; 
6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Umbria, pagina 
Emergenza Coronavirus, sezione Salute; 
7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-002-10547 

segue atto n. 9632  del 30/09/2021  4 

 
 
 
 
 
Perugia lì 30/09/2021 L’Istruttore 

Massimo Braganti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 30/09/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Massimo Braganti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 30/09/2021 Il Direttore  

Massimo Braganti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
	Il Direttore

